(3)
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAETETU$A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO  N° 00212018

Aos 02 (dois) dias do mês de Abril do ano de 2018, às 09:00 horas, na Sala do Departamento de
Licitações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba - Rua Siqueira Mendes, no 1359, Centro de
AbaetetubalPa - CEP: 68.440-000, instalou-se a sessão de abertura do Processo Licitatório,
modalidade Tomada de Preço n° 00212018, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) QUADRAS
POLIESPORTIVAS COBERTAS E COM VESTIÁRIO, NAS RESPECTIVAS
LOCALIDADES: EMEIF TOMAZ LOURENÇO NEGRÃO, EMEIF MARIUADIR
SANTOS, DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO FAC 20640712013, PAC
1099912014, CONFORME PROJETO APROVADO PELO FNDE, sob o regime de
empreitada por preço global, compreendendo material e mão-de-obra, tudo em conformidade
com as disposições estabelecidas na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações,
demais normas pertinentes pelas condições e especificações estabelecidas no Edital do presente
processo, como também, no que se refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade,
probidade administrativa e eficiência. A sessão foi presidida pelo Presidente o Sr. MÁRCIO
ELOY DE LIMA CARDOS, e a Sra. Elisangela da Silva Brito e Queila da Costa Couto,
todos designados pela Portaria n°. 444/2017, de 25 de agosto de 2017, da Prefeitura Municipal de
AbaetetubalPA. Compareceram na data e horário estabelecido no edital, na sala de Licitações:

1) AMAZONIA SERVIÇOS  E EMPREENDIMENTO-ME, CNPJ N° 20.042.587/0001-09,
estabelecida a Rua Padre Luiz Terzoni, n° 1293, QD C Lote 02, Cristo Redentor, Abaetetuba-PA,
email: zezinhozat(@bol.combr,  Credenciado o Sr. Diego Lobato Oliveira; RG: 5189206 PC/PA,
CPF: 927.193.762-72, Fone: 99353-7470.

2) L S. PRESTADORA DE SERVIÇOS  LTDA, CNPJ N 01.891.923/0001-43, estabelecida
a Av. São Paulo, n° 2366, Bairro: Aviação, AbaetetubalPA, CEP: 68.440-000, email:
rs_prestadora@hotrnaiLcom,  Credenciado o Sr. Rodrigo Antônio Prazeres da Silva; RG n°
1400398-SSP/PA e CPF n°298.954.642-15, Fone: 982727569 ou 3751-2803.

Aberto o eedneiamento o Sr. Presidente solicitou aos licitantes a documentação e
credenciamento para análise, depois de verificados pela Comissão de Licitação, os mesmos
oram repassados para os representante das empresas presentes para verificação e nada foi

questionado sobre a mesma. O Sr. Presidente considerou todos os representante credenciados
para o certame.

Dando continuidade ao cetame o S. Presidente solicita as empresa os envelopes contendo a
documentação de habilitação devidamente lacrados e rubricados para análise e verificação.

EM RELAÇÃO  À ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO
	 a

O representante da empresa AMAZONIA SERVIÇOS E EMPREENDiMENTO-ME, ao ser
indagado sobre os documentos de habilitação da empresa, RS PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA, destacou que não tinha nada a declarar. Por conseguinte, o representante da RS
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ao ser indagado sobre documentos e habilitação

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

da empresa AMAZONIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO-ME informou que não havia
nada a observar com relação a tais documentos.

A Comissão Permanente de Licitação, ao analisar os documentos das licitantes observou que as
mesmas apresentaram os referidos documentos de acordo com as exigências editalicia.

Diante de todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais
decide por HABILITAR ambas as empresas para a segunda fase do certame. Oportunamente,
nos termos do art. 109 da Lei 8666/93, o Presidente da Comissão, interpela os licitantes sobre o
interesse em recorrerem da referida decisão, sendo que os mesmos não manifestaram o interesse
em recorrer.

Dando continuidade ao certame, foi feita a abertura dos envelopes de proposta para análise.

O representante da empresa AMAZONIA SERVIÇOS  E ËMPREENDIMENTO-ME, ao ser
indagado sobre as propostas de preços da empresa, RS PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA, destacou que não tinha nada a declarar. Por conseguinte, o representante da RS
PRESTADORA DE SERVIÇOS  LTDA ao ser indagado sobre os as propostas de preços da
empresa AMAZONIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO-ME informou que não havia
nada a observar com relação a tais propostas.

Oportunamente a Comissão Permanente de Licitação informa que e resultado da sua análise
referente as propostas de preços será dada em novo certame que será realizado no dia 04/04/2018
as 09:00 horas em virtude de não termos o engenheiro da Secretaria de Obras para análise
técnicas das propostas de preços

Nada a mais a ser declarado, bem como questionado, devido o horário avançado e para melhor
avaliação das propostas de preços das empresas, o Sr. Presidente suspende a sessão as 13:00
horas.

A, 02 de Abril de 2018.

C_

o
ESTADO 1)0 PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

QUEILA COUTO
Membro

é
¥lÁPEEMPREENDIMENTO-MEAMÁNIA SER

CNPJ N° 20.042.587/0001-09

À. PJ4D4LÉ S4SI/I
N°01.891.923/0 1-43

		2018-04-02T13:48:25-0300
	MARCIO ELOY DE LIMA CARDOSO:79561217287